ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________									№ ___
г. Биробиджан

Об утверждении Порядка установления нормативов затрат на отлов одного животного без владельца, на организацию утилизации одного погибшего отловленного животного без владельца, на организацию содержания одного животного за десять дней, на организацию проведения учёта одного животного и на проведение лечебных мероприятий на одного отловленного животного без владельца

В соответствии с законом Еврейской автономной области                                          от 10.12.2019 № 501-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Еврейской автономной области отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок установления нормативов затрат на отлов одного животного без владельца, на организацию утилизации одного погибшего отловленного животного без владельца, на организацию содержания одного животного за десять дней, на организацию проведения учёта одного животного и на проведение лечебных мероприятий на одного отловленного животного без владельца на территории Еврейской автономной области.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
губернатора области							  Р. Э. Гольдштейн

УТВЕРЖДЕН

							Постановлением правительства
							Еврейской автономной области
							от  ______________ № _____

Порядок
установления нормативов затрат на отлов одного
животного без владельца, на организацию утилизации одного
погибшего отловленного животного без владельца, на организацию содержания одного животного за десять дней, на организацию
 проведения учёта одного животного и на проведение
лечебных мероприятий на одного отловленного
животного без владельца

1.  Настоящий Порядок установления нормативов затрат на отлов одного животного без владельца, на организацию утилизации одного погибшего отловленного животного без владельца, на организацию содержания одного животного за десять дней, на организацию проведения учёта одного животного и на проведение лечебных мероприятий на одного отловленного животного без владельца (далее – порядок) разработан в целях реализации закона Еврейской автономной области от 10.12.2019 № 501-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Еврейской автономной области отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» и устанавливает механизм определения и утверждения нормативов затрат на отлов одного животного без владельца, на организацию утилизации одного погибшего отловленного животного без владельца, на организацию содержания одного животного за десять дней, на организацию проведения учёта одного животного и на проведение лечебных мероприятий на одного отловленного животного без владельца                                 (далее – нормативы затрат).
2. Нормативы затрат рассчитываются управлением сельского хозяйства правительства Еврейской автономной области (далее – управление) в следующем порядке:
2.1. Норматив затрат на отлов одного животного без владельца (Но) рассчитывается по следующей формуле:

Но = N3 + Nар,
где:
N3 – средняя стоимость затрат на фонд оплаты труда сотрудников специализированной службы по отлову безнадзорных животных в расчете на одно животное без владельца;
Nар – средняя стоимость затрат на содержание, эксплуатацию специализированого транспортного средства (в том числе стоимость аренды специализированного автомобиля, затраты на приобретение                                     горюче-смазочных материалов для специализированного автомобиля) в расчете на одно отловленное животное;
2.2. Норматив затрат на организацию утилизации одного погибшего отловленного животного без владельца (Ну) рассчитывается по следующей формуле:
Ну = Nэв + Nсж,

где:
Nэв – стоимость услуги по эвтаназии животных согласно прейскуранта предельной стоимости на платные ветеринарные услуги, оказываемые государственными ветеринарными бюджетными учреждениями, функции и полномочия учредителя которых осуществляет управление ветеринарии при правительстве Еврейской автономной области, утверждённого постановлением правительства Еврейской автономной области                                        от 30.12.2016 № 432-пп (далее – прейскурант 1);
Nсж – стоимость услуги по сжиганию трупа животного в трупосжигательной печи (крематоре) согласно прейскуранта 1.
2.3. Норматив затрат на организацию содержания одного животного за десять дней (Нс) рассчитывается по следующей формуле:

Нс = Nк  + Nос + Nзп,
где:
Nко – затраты на кормление одного животного, из расчета суточной нормы сухого корма одного животного: 0,3 кг для собаки; 0,075 кг для кошки, определяемые по средней рыночной стоимости на основании коммерческих предложений;
Nос. – средняя стоимость затрат на обустройство и оснащение места содержания одного животного (в том числе оплата коммунальных услуг, дезинфекция помещения, строительство вольеров, приобретение клеток);
Nзп - средняя стоимость затрат на фонд оплаты труда сотрудника приюта за десять дней в расчете на одно отловленное животного без владельца.
2.4. Норматив затрат на организацию проведения учёта одного животного (Нуч) рассчитывается по следующей формуле:

Нуч = Nэ + Nр + Nч,
где:
Nэ - стоимость услуги по электронному мечению животного (чипированию) без стоимости микрочипа согласно прейскуранта 1;
Nр - стоимость услуги по регистрации животного в соответствии с прейскурантом 1;
Nч – затраты на приобретение микрочипа для одного отловленного животного, определяемые по средней рыночной стоимости на основании коммерческих предложений.
2.5. Норматив затрат на проведение лечебных мероприятий на одного отловленного животного без владельца (Нл) по рассчитывается по следующей формуле:
Нл = Nкл + Nд + Nст + Nлеч,

где:
Nкл - стоимость услуги по клиническому обследованию животного согласно прейскуранта 1;
Nд - стоимость услуги по дегельминтизации животного согласно прейскуранта 1;
Nст – средняя стоимость услуги стерилизации (кастрации) животного согласно прейскуранта 1;
Nлеч – средняя стоимость лечебных ветеринарных и диагностических исследований животного согласно прейскуранта 1 и прейскуранта предельной стоимости на платные диагностические исследования, оказываемые областным государственным ветеринарно-диагностическим бюджетным учреждением «Областная ветеринарная лаборатория», утверждённого постановлением правительства Еврейской автономной области                                        от 30.12.2016 № 432-пп (далее – прейскурант 2).
[bookmark: _GoBack]3. Управление на основании представленного органом местного самоуправления отчета о фактических затратах, понесенных в рамках осуществления отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, по форме, утверждённой приказом управления сельского хозяйства правительства Еврейской автономной области, документов, подтверждающих затраты, предусмотренных пунктом 2 настоящего порядка (копий договоров, актов выполненных работ), прейскуранта 1,                     прейскуранта 2 и коммерческих предложений, предусмотренных  подпунктами 2.3 и 2.4 пункта 2 настоящего порядка в срок до 15 августа текущего года осуществляет расчеты нормативов затрат на очередной финансовый год и плановый период. Расчёт нормативов затрат на 2020 год осуществляется в срок до 01 июня 2020 года.
4. По результатам расчетов управление в срок до 01 декабря текущего года, на 2020 год – в срок до 19 июня 2020 года готовит распоряжение правительства Еврейской автономной области «Об утверждении нормативов затрат на отлов одного животного без владельца, на организацию утилизации одного погибшего отловленного животного без владельца, на организацию содержания одного животного за десять дней, на организацию проведения учёта одного животного и на проведение лечебных мероприятий на одного отловленного животного без владельца на очередной финансовый год».